
위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

위원회: 산업경제위원회
부 서: 청년정책과

정 책: 청년정책 및 활동 지원 (단위:천원)

2022년도 본예산 일반회계

청년정책과 30,453,716 14,375,004 16,078,712

국 11,578,274

시 18,875,442

청년정책 및 활동 지원 30,241,112 14,203,650 16,037,462

국 11,578,274

시 18,662,838

청년정책 및 일자리 지원 16,540,112 12,517,650 4,022,462

국 6,268,274

시 10,271,838

청년정책 추진 및 일자리 지원 6,206,900 4,893,300 1,313,600

201 일반운영비 5,400 5,400 0

01 사무관리비

○청년정책 관련 홍보운영비

03 행사운영비

○청년일자리 워크숍 및 토론회 개최

02,9002,900

2,900,000원 2,900

02,5002,500

2,500,000원 2,500

202 여비 1,800 1,800 0

01 국내여비

○청년정책 관련 워크숍 참석 및 벤치마킹

01,8001,800

1,800,000원 1,800

203 업무추진비 3,600 3,600 0

03 시책추진업무추진비

○청년정책 관련 업무추진

03,6003,600

3,600,000원 3,600

306 출연금 6,025,100 4,627,000 1,398,100

01 출연금

○인천청년 면접지원(드림나래)

○재직청년을 위한 Dream for 청년통장

○인천 재직청년 드림포인트

○청년고용 우수기업 근로환경개선 지원

1,398,1004,627,0006,025,100

185,000,000원 185,000

3,540,100,000원 3,540,100

1,200,000,000원 1,200,000

1,100,000,000원 1,100,000

307 민간이전 171,000 255,000 △84,000

02 민간경상사업보조

○취업 허브 프로그램

○지역연계형 All Job 서비스 프로그램

○AI빅데이터&Bio취업지원 협력 프로그램

○취업역량 Step Up 커리어개발 프로그램

△84,000255,000171,000

61,000,000원 61,000

50,000,000원 50,000

30,000,000원 30,000

30,000,000원 30,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 청년정책과

정 책: 청년정책 및 활동 지원 (단위:천원)

인천청년공간 유유기지 운영(직접) 690,000 610,000 80,000

308 자치단체등이전 690,000 610,000 80,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○인천 청년공간 유유기지 운영(직접)

○청년 마음건강 지원사업(참여예산, `22한시)

80,000610,000690,000

590,000,000원 590,000

100,000,000원 100,000

지역주도형 청년일자리지원사업(직접) 7,271,802 5,655,000 1,616,802

국 3,896,864

시 3,374,938

308 자치단체등이전 7,271,802 5,655,000 1,616,802

국 3,896,864

시 3,374,938

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○창업기업 청년일자리 지원사업

○지역성장 도약기업 청년일자리 지원사업

○인천 스마트혁신기업 청년일자리 지원사업

○인천 지역전략산업 청년일자리 지원사업

1,616,8025,655,0007,271,802

2,404,068,000원 2,404,068

국 1,292,508

시 1,111,560

845,009,000원 845,009

국 454,306

시 390,703

360,850,000원 360,850

국 181,300

시 179,550

3,661,875,000원 3,661,875

국 1,968,750

시 1,693,125

지역주도형 청년일자리사업(지원) 2,371,410 1,359,350 1,012,060

국 2,371,410

308 자치단체등이전 2,371,410 1,359,350 1,012,060

국 2,371,410

01 자치단체경상보조금

○지역주도형 청년일자리 지원사업(군,구 지원)

1,012,0601,359,3502,371,410

2,371,410,000원 2,371,410

국 2,371,410

청년활동사업 촉진 13,701,000 1,686,000 12,015,000

국 5,310,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 청년정책과

정 책: 청년정책 및 활동 지원 (단위:천원)

청년활동사업 촉진 시 8,391,000

청년활동 지원사업 2,186,000 1,186,000 1,000,000

306 출연금 2,186,000 1,186,000 1,000,000

01 출연금

○드림체크카드 지원사업

1,000,0001,186,0002,186,000

2,186,000,000원 2,186,000

취.창업 청년 월세 비용 지원사업 600,000 500,000 100,000

306 출연금 600,000 500,000 100,000

01 출연금

○청년 월세 비용 지원사업

100,000500,000600,000

600,000,000원 600,000

청년 월세 비용 지원사업(한시지원) 7,965,000 0 7,965,000

국 5,310,000

시 2,655,000

308 자치단체등이전 7,965,000 0 7,965,000

국 5,310,000

시 2,655,000

01 자치단체경상보조금

○청년 월세 특별 지원사업(한시지원, 보조)

7,965,00007,965,000

7,965,000,000원 7,965,000

국 5,310,000

시 2,655,000

청년 월세 비용 지원사업(한시지원)(자체) 2,700,000 0 2,700,000

308 자치단체등이전 2,700,000 0 2,700,000

01 자치단체경상보조금

○청년 월세 특별 지원사업(한시지원, 자체)

2,700,00002,700,000

2,700,000,000원 2,700,000

인천 청년 로컬 라이저 (지역상권 활성화) 200,000 0 200,000

308 자치단체등이전 200,000 0 200,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○인천 청년 로컬 라이저 (지역상권 활성화)

200,0000200,000

200,000,000원 200,000

청년 맞춤형 재정 설계 지원사업 50,000 0 50,000

308 자치단체등이전 50,000 0 50,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○청년 맞춤형 재정 설계 지원사업(참여예산, '22한

시)

50,000050,000

50,000,000원 50,000

청년정책 발굴 및 개선 192,500 152,000 40,500

청년정책 발굴 192,500 82,000 110,500



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
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비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 청년정책과

정 책: 청년정책 발굴 및 개선 (단위:천원)

인천 청년네트워크 활성화 지원 190,000 80,000 110,000

306 출연금 190,000 0 190,000

01 출연금

○인천 청년네트워크 운영 지원

190,0000190,000

190,000,000원 190,000

청년정책조정위원회 운영 관리 2,500 2,000 500

201 일반운영비 2,500 2,000 500

01 사무관리비

○청년정책조정위원회 운영 및 제안심사 등

5002,0002,500

2,500,000원 2,500

행정운영경비 20,104 19,354 750

기본경비(청년정책과) 20,104 19,354 750

부서운영비 20,104 19,354 750

201 일반운영비 9,240 9,240 0

01 사무관리비

○부서운영수용비

○급량비

09,2409,240

7,240,000원 7,240

2,000,000원 2,000

202 여비 7,114 7,114 0

01 국내여비

○기본업무수행여비

07,1147,114

7,114,000원 7,114

203 업무추진비 3,000 3,000 0

04 부서운영업무추진비

○부서운영업무추진비

03,0003,000

250,000원*12월 3,000

405 자산취득비 750 0 750

01 자산및물품취득비

○부서운영을 위한 물품구입(문서세단기)

7500750

750,000원 750


